
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864 Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 116 DE 10 DE FEVEREIRO DE  2022

CONCEDER ao servidor EDSON YOSHIKASU KAWAGUCHI, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5280010/1, lotado na CEEAT de Grandes Con-
tribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2022 a 
02/02/2022, correspondentes ao triênio de 22/04/2007 a 21/04/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 117 DE 10 DE FEVEREIRO DE  2022
CONCEDER à servidora MARIA SUELY SANTOS DA COSTA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570360/1, lotada na CECOMT, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/03/2022 a 02/05/2022, 
correspondentes ao triênio de 26/11/2002 a 25/11/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 118 DE 10 DE FEVEREIRO DE  2022
CONCEDER ao servidor DANIEL FRAIHA PEGADO, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5852439/2, lotado na Julgadoria de Primeira 
Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/01/2022 
a 16/02/2022, correspondentes ao triênio de 31/08/2015 a 30/08/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 760311
PORTARIA Nº 271 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Rosângela Socorro Peixoto Jucá de Ma-
trícula: 0323358803, função: Técnica e Carlos José de Souza Monteiro de 
Matrícula: 0321788401, função: Servente Ref. I, ambos lotados na Célula 
de Gestão de Apoio e Logístico – CGAL/SEFA, para atuarem, respectiva-
mente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato fi rmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa V O BEGOT EPP, 
sob o CNPJ nº 20.982.705/0001-69, referente ao Contrato Administrativo 
nº 004/2022, tendo como objeto a Aquisição de Água Mineral Natural Sem 
Gás envasada em Garrafão de 20 (vinte) Litros, incluindo o serviço de 
entrega, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no anexo I.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.            
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 760340

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO: 004/2022/SEFA.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 15-TJPA/PA, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 021-TJPA/2021.
Manifestação Jurídica: 42/2022/CONJUR/SEFA.
Objeto: É a Aquisição de Água Mineral Natural Sem Gás envasada em 
Garrafão de 20 (vinte) Litros, incluindo o serviço de entrega, conforme 
especifi cações e quantitativos estabelecidos no anexo I.
Vigência: A contratação iniciará a partir da data da assinatura do Termo de Contrato.
Data da Assinatura: 11/02/2022.
Valor Total Global: R$ 62.454,60 (Sessenta e dois mil e quatrocentos e 
cinqüenta e quatro reais e sessenta centavos).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 122 – Administração Geral.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão.
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Contratada: V O BEGOT EPP, estabelecida na Rodovia BR 316 KM 5, nº 
367B, Bairro: Águas Lindas, CEP: 67.020-000, Ananindeua, Estado do 
Pará, inscrita sob CNPJ/MF nº 20.982.705/0001-69.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 760140

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

A SEFA - Secretaria de Estado da Fazenda do Pará, através da sua Comis-
são Permanente de Licitação, comunica aos interessados que fará realizar 
licitação na modalidade Tomada de Preços - tipo menor preço global.
Objeto: Reforma geral da Coordenação Executiva Regional da Administra-
ção Tributária de Paragominas - Cerat Paragominas, localizada na Avenida 
Presidente Vargas, S/Nº, na cidade de Paragominas/PA.
Data da Abertura: 03/03/2022 - às 10H  (horário de Brasília).
Local: Auditório do Órgão Central da SEFA, localizado no prédio-sede da 
Secretaria de Estado da Fazenda do Pará - SEFA, situado na Avenida Vis-
conde de Souza Franco, nº 110, bairro Reduto, CEP 66.053-000, Belém/PA.
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5310), no horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
Esclarecimentos adicionais através do e-mail: isaias.mota@sefa.pa.gov.br.
Belém/PA, 11 de fevereiro de 2022.
Isaias da Costa Mota
Presidente da Comissão de Licitação da SEFA

Protocolo: 760466

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 277, 11 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2022/133102 - CERAT-
BELÉM. RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO CARVALHO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 0324408301, portadora do CPF nº 
064.237.872-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (Um 
Mil Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:  R$ 1.000,00 (Um Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.

Protocolo: 760473

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, inciso III, 
alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,publicada no 
Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 256 de 10 de fevereiro de 2022 Autorizar1/2  diária ao 
servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, GERENTE 
FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de 
realizar levantamento de projetos e orçamento, para manutenção das unidades. 
no período de 11.02.2022, no trecho Belém - Moju - Abaetetuba - Belém.
PORTARIA Nº 257 de 11 de fevereiro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diárias 
ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 0592475403, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de realizar levantamento de problemas apresentados na unidade 
e acompanhamento de manutenção de equipamentos, no período de 
14.02.2022 à 18.02.2022, no trecho Belém - Serra Do Cachimbo - Belém.
PORTARIA Nº 258 de 11 de fevereiro de 2022 Autorizar 1/2  diárias 
ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 0324843702, MOTORISTA, 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veículo 
ofi cial com servidores, para vistoria em obras , no período de 10.02.2022, 
no trecho Belém - Castanhal - Belém.
PORTARIA Nº 259 de 11 de fevereiro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de realizar visita técnica, no período de 14.02.2022 à 18.02.2022, 
no trecho Belém - Serra Do Cachimbo - Belém.
PORTARIA Nº  270 de 11 de fevereiro de 2022 Autorizar 14 e 1/2  diárias 
ao servidor CARLOS ROBERTO DOS SANTOS MEDEIROS, nº 0324842901, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
CARAJÁS, objetivo de conduzir de veículo ofi cial na CECOMT GURUPI, no 
período de 15.02.2022 à 01.03.2022, no trecho Carajás - Gurupi - Carajás.

Protocolo: 760133


